
2. května 2018

ROZPOČET EU  
PRO BUDOUCNOST

BEZPEČNOST

x22

x1,8

x2,5

rescEU ObranaVnitřní bezpečnost

Zdroj: Evropská komise
Pozn.: ve srovnání s víceletým finančním rámcem EU-27 (odhad).

V miliardách EUR

Skoková změna pro bezpečnost a obranu

2014-2020

2021-2027

PROČ JE TO PRIORITA?

CO TO ZNAMENÁ 
Z HLEDISKA FINANCOVÁNÍ?

Rozpočet EU na bezpečnost a obranu bude výrazně navýšen 
na celkem 27,5 miliardy eur, z nichž 4,8 miliardy eur bude 
vyhrazeno na bezpečnost.

Cítit se jistě a bezpečně je to nejzákladnější všeobecné právo. Junckerova Komise považuje bezpečnost za svoji nejvyšší 
prioritu již od prvního dne svého působení. Bezpečnostní hrozby se ale během uplynulých let změnily. Členské státy EU 
už spolu na efektivní reakci na nejrůznější bezpečnostní hrozby – včetně nových forem teroristických útoků, radikalizace, 
nových druhů organizované trestné činnosti a kybernetických hrozeb – pracovaly. A budou v tom muset pokračovat i v 
budoucnu.

Bezpečnostní hrozby neznají hranice a mají čím dál víc mezinárodní charakter. Vzhledem k jejich komplexnosti se s nimi 
žádný členský stát nemůže vypořádat sám a ani by o to neměl být žádán. Rozpočet EU musí členské státy v plnění jejich 
závazků a v jejich snaze udržet Evropany v bezpečí podporovat.

15

12

9

6

3

0



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
46

74
-8

 
do

i:1
0.

27
75

/7
14

05
 

N
A-

02
-1

8-
46

4-
CS

-C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
47

05
-9

 
do

i:1
0.

27
75

/0
85

31
3 

N
A-

02
-1

8-
46

4-
CS

-N

> Výrazně navýšený Fond pro vnitřní bezpečnostse s rozpočtem 2,5 miliardy eur bude podílet na zajištění 
vysoké míry bezpečnosti v EU bojem proti terorismu a radikalizaci, organizované trestné činnosti a kyberkriminalitě 
a poskytováním pomoci a ochrany obětem trestných činů. Fond zintenzívní výměnu informací mezi donucovacími 
orgány členských států, zajistí efektivnější a účelnější informační systémy EU a podporou společných operací 
a výcviku větší spolupráci, připravenost a odolnost na úrovni EU. Navýšený Fond pro vnitřní bezpečnost bude také 
členským státům poskytovat pomoc při mimořádných událostech, aby byla zajištěna rychlá reakce na krizové situace 
a stav nouze.

> Posílení EUROPOLU – Agentury Evropské unie pro spolupráci v oblasti prosazování práva. Příští rozpočet 
EU podpoří Europol a jeho schopnost doplňovat práci vnitrostátních orgánů a umožňovat razantnější a efektivnější 
reakci Evropy na bezpečnostní hrozby.

> Pokračování přísně zacílené finanční pomoci na bezpečné ukončování jaderných aktivit v některých členských 
státech (Litvě, Bulharsku a Slovensku).

Víceletý finanční 
rámec pro období 
po roce 2020

Legislativní 
návrhy 
výdajových 
programů pro 
jednotlivé oblasti

Evropská 
rada

Evropská 
rada

Evropská 
rada

Evropská 
rada

Zasedání 
v Sibiu

02/05 
2018

13/06 
2018

09/05 
2019

28-29/ 
06/2018

18-19/ 
10/2018

13-14/ 
12/2018

21-22/ 
03/2019

12/09 
2018

Projev 
předsedy 
Junckera 
o stavu Unie

CO JE V NÁVRHU KOMISE NOVÉHO?

JAK JEŠTĚ PŘISPĚJE BUDOUCÍ ROZPOČET EU  
V TÉTO OBLASTI?

DALŠÍ KROKY

> K bezpečnosti, například v oblastech jako doprava a energetika, kde je potřeba, aby infrastruktura byla bezpečná 
a chráněná, mohou přispět investice v rámci evropské politiky soudržnosti.

> Ke snaze EU zvýšit kybernetickou bezpečnost přispějí odpovídající programy zaměřené na digitální technologie, 
infrastrukturu a sítě, ale i výzkum a inovace, zejména prostřednictvím programu Digitální Evropa a také programu 
Horizont Evropa.


